第 1 页

证券代码：600348                   股票简称：阳泉煤业                   编号：临 2016-038

阳泉煤业（集团）股份有限公司
关于下属全资子公司向山西宁武榆树坡煤业有
限公司提供委托贷款并接受控股股东下属担保

公司担保的关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 委托贷款对象：山西宁武榆树坡煤业有限公司（以下简称“榆树坡公

司”）。

● 委托贷款金额：4,530 万元人民币。

● 委托贷款期限：1 年。

● 贷款年利率：年利率为 5.22%。

● 担保事项：公司关联方阳泉煤业集团融资再担保有限责任公司（以下

简称“再担保公司”）就上述借款向委托贷款方阳泉煤业集团天泰投资

有限责任公司（以下简称“天泰公司”）提供担保，榆树坡公司以所拥

有的价值 6,471万元的固定资产向再担保公司提供反担保。

一、委托贷款概述

（一）委托贷款基本情况

公司下属二级子公司山西宁武榆树坡煤业有限公司（以下简称“榆树坡

公司”，公司全资子公司天泰公司持有榆树坡公司 51%的股份）目前处于联合

试运转状态。榆树坡公司目前自有资金尚不能满足其联合试运转期间的运营

及后续综合验收工作，为确保榆树坡公司的联合试运转及后续验收工作的顺

利开展，公司拟同意向天泰公司提供借款 4,530 万元，天泰公司通过阳煤集

团财务有限责任公司（以下简称“财务公司”）向榆树坡公司提供委托贷款

4,530 万元，借款期限为 1 年，利率为 5.22%。榆树坡公司委托再担保公司为

第 2 页

此笔借款向天泰公司提供担保，榆树坡公司以价值约 6,471 万元的固定资产

向再担保公司进行反担保，同时，榆树坡公司向再担保公司支付担保费用

54.36 万元，天泰公司通过财务公司向榆树坡公司提供委托贷款需要向财务公

司支付委托贷款手续费共 2.265 万元。

（二）上市公司内部需履行的审批程序

公司第五届董事会第三十次会议审议通过了《关于同意天泰公司向公司

借款为其下属控股子公司办理委托贷款的议案》，同意天泰公司通过财务公司

向榆树坡公司提供委托贷款，委托贷款金额共计为 4,530 万元。再担保公司

为此笔借款向天泰公司提供担保，榆树坡公司以价值约 6,471万元的固定资

产向再担保公司进行反担保。鉴于，再担保公司为公司控股股东阳泉煤业（集

团）有限责任公司（以下简称“阳煤集团”）所控制的公司，因此，再担保公

司与榆树坡公司的担保事项构成关联担保，独立董事对该事项已进行事前认

可并发表独立意见。审议过程中，关联董事张福喜回避表决。根据《股票上

市规则》规定，本议案经公司本次董事会审议通过后，尚需提请公司股东大

会审议批准。

二、委托贷款协议主体的基本情况

（一）受托方基本情况

1.公司名称：阳泉煤业集团财务有限责任公司。

2.注册地址：山西省阳泉市北大西街 5 号。

3.法定代表人：廉贤。

4.注册资本：100,000 万元。

5.企业类型：有限责任公司。

6.经营范围：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、

代理业务；协助成员单位实现交易款项的收付；对成员单位提供担保；办理

成员单位之间的委托贷款及委托投资；对成员单位办理票据承兑与贴现；办

理成员单位之间内部转账结算及相应的结算、清算方案设计；吸收成员单位

存款；对成员单位办理贷款及融资租赁；从事同业拆借；承销成员单位的企

业债券；有价证券投资（股票一、二级市场投资除外）；成员单位产品的融资

租赁。

第 3 页

7.财务公司为公司控股股东阳煤集团的控股子公司，阳煤集团持有财务

公司 50%的股权；公司持有财务公司 40%的股权。财务公司与公司存在关联关

系。

截至 2015 年 12 月 31 日，财务公司的总资产为 1,369,140.74 万元，净

资产为 166,651.80万元，净利润 22,684.16万元。（以上数据已经审计）

截至 2016 年 3 月 31 日，财务公司的总资产为 928,932.73万元，净资产

为 172,423.51 万元，净利润 5,771.71万元。（以上数据未经审计）

（二）委托贷款对象基本情况

1.公司名称：山西宁武榆树坡煤业有限公司。

2.公司住所：宁武县阳方口工矿镇榆树坡村。

3.法定代表人：李秀彬。

4.注册资金：人民币 38,111.48 万元整。

5.企业类型：其他有限责任公司(自然人投资或控股的法人独资)。

6.经营范围：煤炭开采及销售（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动） 。

7.与公司关联关系：榆树坡公司为公司下属全资子公司天泰投资公司控

股子公司，天泰投资公司拥有榆树坡公司 51%股权。

截至 2015 年 12 月 31 日，榆树坡公司资产总额为 212,793.39 万元，负

债总额为 192,560.45 万元，净资产为 20,232.94万元，营业收入为 21,183.74

万元，净利润-5,397.29万元。（以上数据已经审计）

截至 2016 年 3 月 31 日，榆树坡公司资产总额为 218,092.07 万元，负债

总额为 196,891.83 万元，净资产为 21,200.24 万元，营业收入为 9,049.91

万元，净利润-23.47 万元。（以上数据未经审计）

三、担保方基本情况

1.公司名称：阳泉煤业集团融资再担保有限责任公司。

2.公司住所：山西省阳泉市矿区北大西街29号。

3.法定代表人：王玉明。

4.注册资金：人民币30,000万元整。

5.企业类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)。

第 4 页

6.经营范围：本公司《融资性担保机构经营许可证》核定范围内的融资

性担保业务、监管部门批准的其他业务，与担保业务有关的融资咨询、财务

顾问等中介服务，以自由资金投资。（不得从事或变相从事吸收存款、发放贷

款、委托发放贷款、委托投资、非法集资及监管部门规定不得从事的其他活

动） 。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）**

7.股权结构：再担保公司为阳煤集团全资子公司。

截至 2015 年 12 月 31 日，再担保公司资产总额为 31,013.18 万元，负债

总额为 459.14 万元，净资产为 30,554.04 万元，营业收入为 288.30 万元，

净利润 554.04 万元。（以上数据已经审计）

截至 2016 年 3 月 31 日，再担保公司资产总额为 31,511.56 万元，负债

总额为 522.91 万元，净资产为 30,988.65 万元，营业收入为 306.00 万元，

净利润 434.61 万元。（以上数据未经审计）

四、关联交易主要内容及定价政策

（一）天泰公司与财务公司拟签订的《委托贷款合同》的主要内容：

1.协议签署主体：天泰公司、财务公司。

2.贷款金额：4,530万元。

3.贷款期限：1年。

4.贷款利率：年利率为 5.22%。

5.委托贷款的费用：公司向财务公司支付委托贷款手续费按照委托贷款

发放的实际金额和期限确定的手续费为委托贷款金额的 0.5‰，手续费共计

2.265 万元。

6.生效：合同自双方法定代表人或授权签字人签署并加盖公章之日起生

效。

（二）天泰公司与再担保公司之《保证协议》的主要内容：

1.协议签署主体：天泰公司、再担保公司。

2.保证方式：再担保公司承担保证责任的方式为连带责任保证。

3.保证范围：4,530万元本金、利息及协议中约定的费用。

4.保证期间：主合同项下的借款期限届满之次日起两年；甲方根据主合

同之约定宣布借款提前到期的，则保证期间为借款提前到期日之次日起两年。

第 5 页

5.生效：经双方签订之日起生效。

（三）榆树坡公司与再担保公司拟签订的《反担保协议》的主要内容：

1.协议签署主体：榆树坡公司、再担保公司。

2.反担保方式：榆树坡公司以价值约 6,471 万元的固定资产向再担保公

司进行反担保。

3.反担保范围：4,530 万元本金、利息及协议中约定的费用。

4.反担保期限：主债权到期之日起两年。

5.争议解决方式：协商解决不成提交有管辖权法院通过诉讼方式解决。

6.生效：经双方签字盖章之日起生效。

五、交易目的和对上市公司的影响

天泰公司通过关联方财务公司为榆树坡公司提供委托贷款人民币 4,530

万元，是为确保榆树坡公司在联合试运转期间的正常运营，榆树坡公司目前

资产状况良好，天泰公司为其提供委托贷款不存在贷款风险。

六、独立董事事前认可和独立意见

独立董事认为：公司同意天泰公司通过财务公司为其下属榆树坡公司提

供委托贷款 4,530万元，是为确保榆树坡公司在联合试运转期间的正常运营。

再担保公司为此笔借款提供担保，榆树坡公司以价值约 6,471 万元的固定资

产向再担保公司进行反担保，同时，榆树坡公司向再担保公司支付担保费用

54.36 万元，天泰公司将向财务公司支付委托贷款手续费 2.265万元。鉴于，

再担保公司为公司控股股东阳煤集团所控制的公司，因此，再担保公司与榆

树坡公司的担保事项构成关联担保。本项交易遵循公允原则，执行市场价格，

能够保证公司的整体利益和长远利益，符合全体股东的利益，特别是社会公

众股东的利益。公司董事会在进行表决时，公司关联董事予以回避，非关联

董事一致通过，董事会的表决程序符合有关法律法规的规定。

七、截至本公告日，上市公司累计对外提供委托贷款和对外担保金额

截至本公告日，公司累计对外发放委托贷款为 28.26 亿元（不含本次董

事会审议通过的公司委托贷款事项），且全部为公司对下属子公司及子公司

第 6 页

对其下属公司提供的委托贷款，公司未向其他关联方提供委托贷款，也不存

在违规发放委托贷款和逾期未收回委托贷款的情形。

截至本公告日，公司累计对外担保总额为 16.35 亿元人民币（不含本次

董事会审议通过的公司对外担保事项），占公司最近一期经审计净资产的

12.72%，且全部为公司对下属子公司及子公司对其下属公司提供的担保。上

述担保事项均已履行审议程序和对外披露程序。公司无逾期对外担保。

八、备查文件

（一）公司第五届董事会第三十次会议决议；

（二）独立董事事前认可意见；

（三）独立董事意见。

特此公告。

阳泉煤业（集团）股份有限公司董事会

2016年6月24日